
DECRETO DIRIGENZIALE N. 877 del 18 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Delibera di Giunta n.1365 del 28.08.2008: modalità di pre-
sentazione dei progetti personalizzati rivolti a persone affette da Hiv-Aids e/o sieropositive, ospiti 
nelle Case Famiglia/Alloggio "Sisto Riario Sforza" e "Masseria Raucci" ed impegno di spesa. 
 
 
Vista la Delibera n. 1365 del 28 agosto 2008 con la quale la Giunta Regionale: 

• ha inteso potenziare il sistema di opportunità e di servizi per contrastare l’esclusione e 
salvaguardare la dignità della persona attraverso la promozione di progetti di emancipazione 
fortemente personalizzati, così come definito nell’Atto di indirizzo di cui alla DGRC n. 2036 del 
13.12.2006 (Burc n.4 del 5.01.2007); 

• ha stabilito di consolidare un modello di intervento sociale volto alla prevenzione e all’inclusione 
sociale di persone affette da Hiv-Aids e/o sieropositive, ospiti nelle n. 2 Case Famiglia/Alloggio 
“Sisto Riario Sforza” e “Masseria Raucci”, site entrambe nel territorio del Comune di Napoli, 
capofila dell’Ambito Territoriale N. 18, uniche strutture autorizzate ad ospitare malati di Aids in 
regione Campania, come da nota del 31/07/2008, prot. n. 0672747 del Centro di Riferimento Aids 
Regione Campania (Ce.rif.A.R.C.) – A.G.C. n. 20 – Assistenza Sanitaria; 

• ha destinato per la realizzazione degli interventi € 300.000,00 del FNPS anno 2007, previsti dalla 
DGR n. 601 del 11 aprile 2008, individuate all’interno della maggiore somma di euro 
17.527.544,98= di cui all’allegato A, punto 11 “Nuove aree L.R. 11/07 (art. 27 lett. B, G, H, I, L, 
M), reiscritta con DGR n. 600 del 11.04.2008 (Burc n. 21 del 26.05.2008) alla competenza 
dell’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – Spese correnti (vincolate) – del Bilancio gestionale 2008, 
approvato con DGR n. 308 del 15.02.2008 e s.m.i.; 

• ha incaricato il Settore Assistenza Sociale di predisporre gli atti necessari per la ripartizione e 
l’erogazione delle risorse finanziarie, sulla base dei progetti approvati e nell’ambito dello 
stanziamento di cui al presente atto, in favore degli Enti gestori delle Case Famiglia/Alloggio 
sopra richiamate, previa presentazione dei progetti per il tramite del Comune di Napoli, capofila 
dell’ Ambito Territoriale N.18 – in continuità con la precedente esperienza; 

• ha stabilito l’erogazione del finanziamento in due tranche: l’80% all’avvio del programma, previa 
presentazione di una polizza fidejussoria bancaria o assicurativa, e il saldo del 20% alla 
rendicontazione finale, con le modalità stabilite e riportate nell’Atto di indirizzo di cui alla DGRC n. 
2036/2006; 

• ha rinviato a successivi atti dirigenziali l’impegno della spesa, nonché la liquidazione da imputare 
all’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 del Bilancio gestionale 2008.    

 
Precisato  

− che l’allegato A alla DGRC 2036/2006, ha indicato per ciascun progetto  le finalità cui 
attenersi; 

− che il Decreto dirigenziale n. 1032 del 21.12.2006, in esecuzione della su indicata DGRC 
2036/2006, ha adottato, tra l’altro, la modulistica specifica per la presentazione dei 
progetti personalizzati, cui si rinvia anche per gli adempimenti necessari alla realizzazione 
di quanto stabilito con DRGC n. 1365/2008; 

− che in data 3.09.2008 - prot. n. 2008.0731419 - il Settore Assistenza Sociale ha 
comunicato agli Enti Gestori delle Case Famiglia/Alloggio e al Comune di Napoli 
l’approvazione di detta deliberazione, invitando i Responsabili Legali dell’Istituto Religioso 
“Opera Don Guanella” e della Società Cooperativa Sociale “Il Millepiedi” Onlus a 
comunicare il numero degli ospiti destinatari dei progetti personalizzati. 

 
Preso atto 

− che i Legali Rappresentanti hanno rispettivamente  fornito i seguenti dati: 
a) Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”, sita in Napoli alla via Guerra n.28, gestita dall’Istituto 

Religioso “Opera Don Guanella”, con propria nota assunta al protocollo regionale n. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



2008.0758411 del 12.09.2008, ha comunicato la presenza di n. 10 (dieci) ospiti; 
b) Casa Alloggio “Masseria Raucci”, sita in Napoli alla via Botteghelle n.139, gestita dalla 

Società Cooperativa Sociale “Il Millepiedi” Onlus, con propria nota assunta al protocollo 
regionale n. 2008.0754078 del 11.09.2008 ha comunicato la presenza di n. 10 (dieci) 
ospiti. 

 
Ritenuto  

- di dover ripartire le risorse disponibili pari ad € 300.000,00= in misura direttamente 
proporzionale al numero degli ospiti presenti nelle due Case Famiglia/Alloggio, nel limite 
standard di € 15.000,00= per ciascun progetto personalizzato, subordinando l’erogazione 
delle risorse all’approvazione degli stessi da parte del Settore Assistenza Sociale; 

- pertanto, di dover procedere all’assegnazione delle risorse in base a n. 20 ospiti, 
attualmente presenti nelle predette Case Famiglia/Alloggio, per un totale di € 300.000,00= 
così come di seguito indicato: 

a) risorse pari ad euro 150.000,00= per la Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”; 
b) risorse pari ad euro 150.000,00= per la Casa Alloggio “Masseria Raucci”; 

- che i progetti personalizzati potranno, se opportunamente motivati, essere oggetto di 
incremento o decremento della cifra standard sopra definita nei limiti dell’importo 
complessivo assegnato a ciascun Ente; 

- che i predetti progetti dovranno essere presentati dagli Enti gestori delle Case 
Famiglia/Alloggio sopra indicate, per il tramite del Comune di Napoli – capofila dell’Ambito 
Territoriale N.18, attenendosi alla modulistica precedentemente approvata con Decreto 
Dirigenziale n. 1032 del 21.12.2006 soprarichiamato; 

- di dover provvedere all’impegno di spesa pari ad euro 300.000,00= in favore dell’Istituto 
religioso “Opera Don Guanella” e Società Cooperativa Sociale “Il Millepiedi” Onlus, 
gestori delle sopra indicate Case Famiglia/Alloggio – Codice di bilancio SIOPE 1.06.03 
(Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per assistenza sociale). 

 
Viste 

● la L.R. 30 aprile 2002, n.7 e s.m.i.; 
● la L.R. 30 gennaio 2008, n.2; 
● la D.G.R. n.308 del 15 febbraio 2008 e s.m.i.. 

 
Visti 

● la D.G.R. n. 2075 del 29/12/2005 ad oggetto “Applicazione nuovo sistema di codificazione denomi-
nato SIOPE, in attuazione delle disposizioni di cui ai commi 3 e 4 dell’art.28 della Legge 289/2002”, 
nonché la D.G.R. n.211 dell’1/02/2008 di revisione codificazione SIOPE in attuazione delle disposi-
zioni di cui al D.M. 17114 del 5/03/2007; 

● la D.G.R. n. 3466 del 3/06/2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta Re-
gionale”; 

● la D.G.R. n. 466 del 21/03/2008 di conferimento  dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 18 e di Di-
rigente del Settore 01 della stessa A.G.C.; 

● il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. 18  - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo - n. 6 del 2/04/2008 concernente la delega di funzioni al Dirigente del 
Settore  e ai Dirigenti di Servizio del Settore 01 – Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza 
nei Servizi Sociali. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 07 “Prevenzione del Rischio e Disagio” del Settore 
Assistenza Sociale, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente del Servizio 
medesimo 

DECRETA 
per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato: 

1. di ammettere, come previsto dalla D.G.R.C. n.1365 del 28/08/2008, alla presentazione dei 
progetti personalizzati di sostegno socio-assistenziale, di attività socio-educative e di 
reinserimento socio-lavorativo rivolti a persone affette da Hiv-Aids e/o sieropositive, ospiti nelle 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



uniche due Case Famiglia/Alloggio della regione Campania, le istituzioni sociali private “Opera 
Don Guanella” e la Società Cooperativa Sociale “Il Millepiedi” Onlus, gestori rispettivamente 
della: 

a) Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”, sita in Napoli alla via Guerra n. 28; 
b) Casa Alloggio “Masseria Raucci”, sita in Napoli alla via Botteghelle n. 139;   

2. di stabilire che le risorse finanziarie disponibili pari ad euro 300.000,00= siano ripartite in misura 
direttamente proporzionale al numero degli ospiti presenti nelle due Case Famiglia/Alloggio, nel 
limite standard di € 15.000,00= per ciascun progetto personalizzato, subordinando l’erogazione 
delle risorse all’approvazione degli stessi da parte del Settore Assistenza Sociale; 

3. di assegnare la somma di € 300.000,00= in base al numero dei 20 ospiti attualmente presenti 
nelle Case Famiglia/Alloggio, come di seguito indicato: 

 a) risorse pari ad € 150.000,00= per la Casa Famiglia “Sisto Riario Sforza”; 
 b) risorse pari ad € 150.000,00= per la Casa Alloggio “Masseria Raucci”; 
4. di stabilire che i progetti personalizzati potranno, se opportunamente motivati, essere oggetto di 

incremento o decremento della cifra standard sopra definita nei limiti dell’importo complessivo 
assegnato a ciascun Ente; 

5. di adottare la modulistica indicata sub Allegati A, B e C al Decreto Dirigenziale n. 1032 del 
21.12.2006, pubblicato sul Burc n. 9 del 05.02.2007; 

6. di stabilire che le domande dovranno essere presentate per il tramite del Comune di Napoli, 
capofila dell’Ambito territoriale N. 18;  

7. di fissare il termine di 15 giorni, a decorrere dalla data di notifica del presente decreto ai Soggetti 
interessati, per la presentazione dei progetti, da trasmettere a mezzo raccomandata A.R. e/o a 
mano al seguente indirizzo: Giunta Regionale della Campania – Settore Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali – Centro Direzionale Isola A6 – 6^ piano – 80143 
– Napoli; 

8. di impegnare, ai sensi dell’art. 32 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7, l’importo di euro 300.000,00= in 
favore dell’Istituto religioso “Opera Don Guanella” e della Società Cooperativa Sociale “Il 
Millepiedi” Onlus – Codice di bilancio SIOPE 1.06.03 (Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 
private per assistenza sociale); 

9. di imputare la predetta somma di euro 300.000,00= individuata all’interno della 
      maggiore somma di euro 17.527.544,98= di cui alla D.G.R. n.601 dell’11/04/2008,  
allegato A, punto 11 “Nuove aree L.R. 11/07 (art.27 lett. B, G, H, I, L, M), reiscritta con DGR 
n.600 del 11/04/2008 (Burc n.21 del 26.05.2008) alla competenza dell’U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 
7870 – Spese correnti (vincolate) – del     
Bilancio gestionale 2008, approvato con DGR n.308 del 15.02.2008 e s.m.i.; 

10. di rinviare a successivi propri provvedimenti dirigenziali la liquidazione della somma di euro 
300.000,00= in favore degli Enti gestori delle Case Famiglia/Alloggio indicate al punto n. 4, 
lettere a) e b) uniche strutture autorizzate ad ospitare malati di Aids in regione Campania, come 
da nota del 31/07/2008, prot.n.0672747 del Centro di Riferimento Aids Regione Campania 
(Ce.rif.A.R.C.) – A.G.C. n.20 – Assistenza Sanitaria; 

11. di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza: 
11.1 all’A.G.C. 08 – Bilancio, Ragioneria e Tributi – Settore 02 – Gestione delle Entrate e della 
Spesa di Bilancio, in duplice copia conforme all’originale con l’obbligo di restituirne copia al 
Settore Assistenza Sociale – Servizio 07 – con annotazione dell’avvenuta registrazione del 
presente impegno di spesa; 
11.2 all’A.G.C. 02 – Affari Generali della Giunta Regionale – Settore 01 – Servizio 04 
“Registrazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
11.3 all’A.G.C. 01 – Gabinetto Presidente Giunta Regionale – Settore 02 Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione del presente Decreto; 

12. di notificare il presente provvedimento ai Soggetti interessati; 
13. di darne comunicazione all’Assessore regionale alle Politiche Sociali, all’Assessore regionale alla 

Sanità, al Sindaco del Comune di Napoli, al Settore regionale “Interventi a favore delle fasce 
socio-sanitarie particolarmente deboli” e al Ce.rif.A.R.C. dell’A.G.C. n.20 – Assistenza Sanitaria. 

 
                                                                                Il Dirigente del Settore 
                                                                                 Dott. Antonio Oddati             

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008


